⁴⁰ Les coincidències amb el *Vocabulista* han estat ressenyades en el nostre treball DE LA CRUZ PALMA (2017).

⁴¹ Cfr. *Vocabulista* 192 i 303.

⁴² Així, per exemple, a l'op. 101 *Logica nova* V, 6 (ed. W. A. Euler [1998], ROL XXIII, 105, lins. 306-309): «Quoniam sicut grammaticus facit de genere bonitatis tres comparationes, scilicet bonus, melior, optimus, sic logicus per ueritatem potest ponere syllogismum in gradibus, dicendo sic: Syllogismus uerus, uerior, reuissimus», i l'op. 226, *De Trinitate trinitissima, passim* (ed. J. Stöhr [1959], ROL I, 287-295).

⁴³ COLOMER (1997), 26-27; LLINÀS (2000), 165-166.

⁴⁴ Cfr. DE LA CRUZ PALMA (2016).

ment famosa en el món islàmic. Apareix llargament comentada per autors dels quals sabem que Ramon Llull tenia notícia: sense anar més lluny, Alatzell té un tractat sencer comentant aquest passatge alcorànic, titulat amb les paraules alcoràniques *El nínxol per a les llums (Mishkāt al-anwar)*.⁴⁵ A més, Víctor Pallejà ja va veure que un passatge de l'op. 6 *Liber mirandarum demonstrationum* va ser pres directament d'Ibn 'Arabī, passatge que, a més, té certes similituds amb el que ara comentem:

Quemadmodum lumen candelae descendit inferius per fumum candelae recenter extinctae, quae subtus stat prope candelam accensam, & hoc ideo, quia ignis appetit ascendere cum sua forma, sic intellectus descendit intelligere demonstrationes, quas creaturae dant de se ipsis, ad hoc, ut intellectus possit intelligere Deum et sua opera; unde si ignis & sua lux habent possibilitatem, quod appetant insimul ascendere ad locum, qui fortius convenit illorum simplicitati, & habent possibilitatem, quod appetant insimul ascendere ad locum, qui fortius convenit illorum simplicitati, & habent possibilitatem descendendi inferius, ad hoc, ut possint ascendere superius, bene sequitur, quod intellectus & suum intelligere habeant possibilitatem ascendendi superius, hoc est, recipiendi Articulos pro obiectis; cum sit manifestum, quod intellectus & suum intelligere descendant tunc, quando utuntur objectis, quae sunt inferiora in nobilitate, quam Articuli.⁴⁶

On, en axí con lo lum de la candela devalla per lo fum de la candela a avall, apagada sobtosament, estant prop dejús la encesa, e assò per so cor lo foc desija pujar ab sa forma, en axí l'enteniment devalla entendre les demostracions que les creatures donen de sí matexes per tal que l'enteniment pusca entendre Deu e ses obres; les quals demostracions l'enteniment reeb con les entén e con entén per elles Deu e ses obres. On, si l'foc e sa lugor an possibilitat con desigen pujar ensems al loc qui s'cové pus fortment a lur simplicitat, e an possibilitat de devallar a enjús per tal que pusquen pujar a ensús, bes seguex que l'enteniment e son entendre ajen possibilitat de pujar a ensús, so es, a reebre per objects los articles, con sia cosa manifesta que l'enteniment e son entendre devallen adoncs con uzen dels objects juzans, en nobilitat, als articles.⁴⁷